
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

29.09.2023  

Lēmums Nr. 5-02-1/26/2023 
par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu 

 

Adresāts:  

SIA “ENERCOM”, reģistrācijas Nr.40003960230, juridiskā adrese: Mārupes novads, Mārupe, 

Kārļa Ulmaņa gatve 119, LV-2167, kontakttālrunis +371 22335123 (turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums:  

Vēja elektrostaciju būvniecība, projekts EN12, un ar to saistītās infrastruktūras izbūvei 

Dienvidkurzemes, Ventspils un  Kuldīgas novados (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

1. Vēja elektrostaciju (turpmāk - VES) iespējamās izbūves vietas Dienvidkurzemes, Ventspils 

un  Kuldīgas novados: 

Nr. Zemes īpašuma kadastra numurs 
Koordinātas 

x(E) y(N) 

1. 98500020115 343248,153 319001,884 

2. 98500020008 343443,296 318311,477 

3. 98500030109 343797,516 316575,585 

4. 98500030071 341507,931 315634,755 

5. 98500030071 340733,943 316358,366 

6. 98500030074 342158,605 314450,802 

7. 62420100023 347859,292 309795,385 

8. 62500060084 348144,279 306846,262 

9. 64860040073 342150,876 307316,489 

10. 64860070054 337255,154 307606,306 

11. 64860060060 336313,251 308145,364 

12. 64860030139 335588,710 308632,255 

13. 64860030087 335636,303 309478,746 

14. 64860020107 338454,269 311066,713 

15. 64860020064 337543,521 311598,163 

16. 64860020064 336808,293 312039,816 

17. 64860030053 335372,208 310529,692 

18. 64860030105 334883,143 309753,709 



2 
 

19. 64860060049 334448,418 307039,941 

20. 64860060006 333642,004 307377,939 

21. 64860070026 337123,135 305955,952 

22. 64860070026 336347,419 305735,630 

23. 64860070031 336814,165 304743,267 

24. 64860070105 337675,886 304847,118 

25. 64860070104 338189,344 305325,315 

26. 64860070041 338705,217 304773,698 

27. 64860070016 341194,417 304540,235 

28. 62500060135 346644,897 306283,641 

29. 62500060042 345845,969 305904,948 

30. 64860120015 343588,944 304713,803 

31. 64860120032 344455,817 302880,875 

32. 64720020014 352884,964 301974,072 

33. 62920030100 353585,676 302471,268 

34. 62920030100 354227,136 301896,788 

35. 64720020018 353812,377 299680,659 

36. 64720020065 353903,186 300561,700 

37. 64720050091 352035,803 296799,884 

38. 64720050091 351429,120 297433,616 

39. 64720050129 352699,482 295283,179 

40. 64720050138 353100,395 294568,298 

41. 64860090289 336387,652 299366,691 

42. 64860090124 336275,590 300607,105 

43. 64860090081 335307,603 300518,228 

44. 64860090052 335836,035 299889,326 

45. 64860090029 335144,340 299312,592 

46. 64860090030 333225,756 301515,196 

2. Īpašumi un to zemes vienības VES infrastruktūras (piemēram, elektropārvaldes / kabeļu 

līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas pieslēguma nodrošināšana u.c.)  nodrošināšanai 

(turpmāk kopā saukta – Darbības vieta). 

Īss paredzētās darbības raksturojums, faktu konstatācija un apsvērumi lēmuma satura 

noteikšanai: 

1. Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) 2023. gada 14. septembrī1 ir saņēmis 

Ierosinātājas 2023. gada 11. septembra  iesniegumu Nr. 2023/09/26 “Paredzētās darbības 

iesniegums”2 un 2023. gada 15. septembra e – pasta vēstuli3  (turpmāk kopā saukts – 

Iesniegums). Atbilstoši Iesniegumam paredzētā darbība atbilst likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” (turpmāk - Novērtējuma likums) 1. pielikuma 26.1 punktā - “Vēja 

elektrostaciju būvniecība, ja to kopējā jauda ir 50 megavatu un vairāk, izņemot tādu vēja 

elektrostaciju būvniecību, kurai piemērojams sākotnējais izvērtējums saskaņā 

ar Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās 

energoapgādes būvju būvniecības kārtības likumu” - iekļautai darbībai, kam ietekmes uz 

vidi novērtējums (turpmāk arī – IVN) veicams saskaņā ar šī likuma 4. panta pirmās daļas 

1. punktu. 

2. Atbilstoši Iesniegumā norādītajam: 

 
1 Biroja reģ. Nr. 5-01/2314. 
2 Laika zīmoga dati: 14.09.2023 10:35:10 EEST. 
3 Biroja reģ. Nr.  5-01/2329. 

https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums


3 
 

2.1. Paredzētā darbība ir līdz 46 VES būvniecība( katras jauda ~7.2 MW) ar kopējo 

jaudu līdz ~332 MW. VES maksimālais augstums ~285 m, maksimālais rotora 

diametrs ~175 m. Saražotā elektroenerģija tiks nodota kopējā tīklā izmantojot esošo 

330 kV elektropārvades līniju. Lai nodrošinātu saražotās elektroenerģijas nodošanu 

kopējā tīklā plānots izbūvēt jaunu apakšstaciju. 

2.2.No Iesnieguma izriet, ka precīzs izbūvējamo vēja elektrostaciju skaits un 

novietojums  šobrīd vēl nav noteikti. Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa ietvaros 

ir paredzēts vērtēt kopējo uzstādāmo VES skaitu, to izvietojumu.  

2.3.Visiem VES būvniecībai paredzētajiem īpašumiem ir noslēgti līgumi par apbūves 

tiesību piešķiršanu Ierosinātājai un reģistrēti zemesgrāmatā. 

2.4.Paredzēto darbību plānots izvietot plašā teritorijā (25 x 25 km), vairākās projektu 

grupās, tā samazinot objektu koncentrāciju vienā vietā (to summāro ietekmi). VES 

paredzēts izvietot mežu un lauksaimniecības zemēs. Paredzētās darbības vietas 

izvietotas ārpus īpaši aizsargājamām dabas teritorijām vai mikroliegumiem. Projekta 

EN12 teritorijas (tuvākā objekta/VES) attālums līdz identificētajām Eiropas nozīmes 

īpaši aizsargājamā dabas teritorijām (Natura 2000)  (to robežām):   

 

 

 

 

 

 

3. Atbilstoši Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā (turpmāk - DDPS) 

“Ozols” publicētajai informācijai4 VES būvniecību vietu tiešā tuvumā (līdz 2 km) atrodas 

vairāki mikroliegumi īpaši aizsargājamiem putniem.  

4. Ņemot vērā iepriekš minēto, Paredzētā darbība atbilst Novērtējuma likuma 1. pielikuma 

261. punktā iekļautajai darbībai, kam IVN veikšana ir obligāta. Atbilstoši Iesniegumam 

Paredzētā darbība atbilst arī Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 

nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk – 

Enerģētiskās drošības likums) 3. panta 1. punktam. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta 

pirmā daļa noteic, ka  IVN  tiek veikts atbilstoši Novērtējuma likumam, ja šajā likumā nav 

noteikts citādi. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta trešā daļa noteic lēmuma izdošanas 

termiņu, t.i., 15 dienu laikā pēc ierosinātāja iesnieguma saņemšanas. Enerģētiskās drošības 

likuma 7. panta ceturtā daļa noteic termiņu IVN programmas izsniegšanai, t.i., 15 dienu 

laikā no šī panta trešajā daļā minētā lēmuma izdošanas. 

5. Ņemot vērā minēto, kā arī vadoties no Novērtējuma likuma 15. panta otrās daļas 

nosacījumiem, Birojs konstatē, ka Paredzētajai darbībai izdodams lēmums par ietekmes uz 

vidi novērtējuma piemērošanu saskaņā ar Novērtējuma likuma 14.1 panta 1.1 punktu. Ņemot 

vērā Paredzētās darbības specifiku un mērogu, kā arī skarto teritoriju kopumu un lielumu, 

nosakāms, ka organizējama arī sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksme. Saskaņā ar 

Novērtējuma likuma 15. panta pirmajā daļā noteikto, “ja ir saņemts kompetentās 

institūcijas lēmums, ka veicams paredzētās darbības ietekmes novērtējums, ierosinātājs 

vismaz vienā pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā publicē paziņojumu 

par paredzēto darbību un sabiedrības iespēju iesniegt rakstveida priekšlikumus par šīs 
 

4 Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēma “Ozols”, skatīta 28.09.2023. 



4 
 

darbības iespējamo ietekmi uz vidi, kā arī individuāli informē tos nekustamo īpašumu 

īpašniekus (valdītājus), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar paredzētās darbības 

teritoriju. Ierosinātājs minēto paziņojumu ievietošanai mājaslapā internetā elektroniski 

iesniedz kompetentajai institūcijai un pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā tiek 

plānota paredzētā darbība”.  

6. Birojs vērš Ierosinātājas uzmanību, ka Paredzētās darbības vieta aptver ne tikai VES izbūvei 

paredzētās teritorijas, bet arī VES infrastruktūras izbūvei paredzētās teritorijas un ar šo 

procesu saistīto objektu būvniecībai saistītās izveides teritorijas, kā arī VES būvniecības 

laikā izmantojamo transportēšanas maršrutu teritorijas.  

7. Birojs vērš Ierosinātājas uzmanību arī uz to, ka sabiedriskās apspriešanas sanāksmes 

organizēšanas nosacījumus pašlaik papildus Novērtējuma likumam un Ministru kabineta 

2015. gada 13. janvāra noteikumiem Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības 

ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – Noteikumi Nr. 18) noteic arī 

likuma “Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums” 20. pants. 

8. Novērtējuma likuma 16. pants ietver IVN programmas izstrādāšanas nosacījumus. 

Programma ietver prasības attiecībā uz informācijas apjomu un detalizācijas pakāpi, kā arī 

ietekmes novērtējuma turpmākai veikšanai nepieciešamo pētījumu un organizatorisko 

pasākumu kopumu. Programma tiek izstrādāta, pamatojoties uz paredzētās darbības 

iesniegumu, sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultātiem, kā arī ņemot vērā sabiedrības 

priekšlikumus un ieinteresēto valsts institūciju, pašvaldību un citas likumā noteiktās 

institūcijas sniegto informāciju. Minimālās prasības programmas saturam un tās 

izstrādāšanas kārtību nosaka Noteikumi Nr. 18. 

9. Ņemot vērā Enerģētiskās drošības likuma un Novērtējuma likuma tiesisko regulējumu, 

Birojam ir tiesības pēc sākotnējās sabiedriskās apspriešanas papildināt Ierosinātājam jau 

izdoto IVN programmu, ja šāda nepieciešamība izriet no sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas materiāliem un rezultāta.  

Izvērtētā dokumentācija: 

Ierosinātājas 2023. gada 11. septembra  iesniegums Nr. 2023/09/26 “Paredzētās darbības 

iesniegums”, 2023. gada 15. septembra e – pasta vēstuli “Projekta papildus informācija 

atbilstoši Ministru kabineta noteikumi Nr.18 prasībām”. 

Lēmums:  

Piemērot SIA “ENERCOM” (Reģ. Nr. 40003960230, paredzētajai darbībai – vēja 

elektrostaciju būvniecībai, projekts EN12, un ar to saistītās infrastruktūras izbūvei 

Dienvidkurzemes, Ventspils un  Kuldīgas novados – ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru.  

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. panta pirmās daļas 1. punkts, 7. pants, 

14.1 panta 1.1 daļa, 15. pants, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums 

ir nepieciešams” 26.1 punkts.  

2. Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās 

energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma 7. panta pirmā, trešā un ceturtā daļa. 

3. Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumi Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību”. 

 



5 
 

Lēmuma apstrīdēšana: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 14.1 panta otrajai daļai un Administratīvā procesa likuma 

(turpmāk – APL) 189. panta pirmajai daļai šo Biroja lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā 

no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot sūdzību Administratīvās rajona tiesas atbilstīgajā tiesu 

namā (APL 189. panta pirmā daļa) pēc pieteicēja adreses (juridiskā persona — pēc juridiskās 

adreses). Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam (APL 70. panta pirmā daļa). 

 

Direktore     (paraksts*)       D. Avdejanova 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 

 

 

 

Vineta Maskava,  

vineta.maskava@vpvb.gov.lv 

 

 
Lēmums nosūtīts arī: 

1. Ventspils novada pašvaldībai, E. Adresē; 

2. Dienvidkurzemes novada pašvaldībai, E. Adresē; 

3. Kuldīgas novada pašvaldībai, E. Adresē; 

4. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē; 

5. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

 

mailto:vineta.maskava@vpvb.gov.lv

